ESTADO  DO  AIVIAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

lNDICA r /2o21
AUTORIA: VER. MÁRCIA BARANDA

Parintins-AM,17 de maio de 2021.

ASSUNTO:  Requeiro  nos  termos  do  ariigo  69  do  Regimento  lnterno  desta  Casa

Legislativa INDICAÇÃO ao Governo do  Estado do Amazonas para a Construção da

Unidade de Hemonúcleo no Município de Parintins.

Senhor Presidente,

Senhores.,;(á.s) '.Vereadores (as) ,

A Unidade de Coleta e  Distribuição  Dr.  Amílca  Monte  Rey,  conhecida

como  Banco  de  Sangué ..de,Parintins,  foi  fundado  em   1992,  tendo  como  papel

principal  o  abastecimentg  de  sangue  e  hemoderivados  n.Q  município  de  Parintins-
/

AM.   Na  época,   a  `pppulação  estimada  era  de  59.416   habitantes  e   hoje   nossa

população  tem  115.363  habitantes,  conforme  estimativas  do  lnstituto  Brasileiro  de

Geografia    e    Esta`tística    (\iBGE).    H,oje,`    a    Jnidadé   Íse    tornou    de    média/aita

complexidade,   responsável   pela   captação,   coleta   e   distribuição   de   sangue   e

hemocomponentes',  crian`d'o  assim  as  Agências  Transfusionais  (AT)  dos  Hospitais

Padre Colombo e Hospital  Dr. Jofre de Matos Cohen.  Esta unidade tem atendido as

cidades de  Barrçirinha.,ç, Nhamundá em suas urgências e emergências,  bem  como
''               -           .'       .

as cidades de Faro e Terra Santa, no oeste do estado do Pará. Em visita verificamos

toda estruturà do 'pfédid,` .á t.q.üàl dispõe de' vários equipamentos adequados; a equipe

atual é composta por 14  (quatorze) funcionários capacitados,  divididos em  02  (dois)

turnos de atendimento,.exercendo .as funções de Técnk;o de Enfermagem,  Técnico

em  Hemoterapia, Assistente,.Administrativo, Assistente\Socia],  Enfermeiro e Direção

especializada em gestão.em`hemocentro.

A   unidade  .atualmente  está  funcionando  em/  um,  espaço   alugado   e   muito

pequeno, ,visto  que  somentei,a  ,demanda  do` munjcípio,.\de  Parjntjns. aumentou  em

Rua Umiri, 781  -Conj. y L CEP: 69.i 5i 42o LfonéffaDc` (092) 3533-1711/3533-3846 -CNPJ 04.442.941/0001 -36
Portal: www.camaraDarintins.am,aov.br

`.               -`                  :,..1t

.

',,'

ESTAD0  DO  AMAZONAS
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PARINTINS
Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

PARTIDO MDB

cerca  de  30  bolsas  semanais,   conforme  relatou  a  Coordenadora   Eliana  Farias.

Diante  do  exposto,   o  Município  de   Parintins  necessita  da   implantação  de   uma

Unidade  de  um  Hemonúcleo,  viabilizando  exames  laboratoriais  de  baixa  e  média

complexidade,  diagnóstico  precoce,  coleta,  fracionamento  e transfusão  de  sangue.

Os  Hemonúcleos,  por  serem  de  grande  porie,  terão  mais  infraestrutura  para  dar

continuidade  a  esse  trabalho,   uma  vez  que  serão  dotados  de  equipamentos  e

espaço  para qualificação  profissional,  fortalecendo  assim  a  Hemorrede,  bem  como

oferecer exames e procedime.ntgs,. para a populaçãp, \evitando assirh o deslocamento

atéacapitaideManaus..Nçstçééntidofàzemos,iNDicA,çÃoaoGovernodoEstado
~,`.

do  Amazonas,   para  a`  Construção  da  Unidade  de  Hemonúcleo  no/  Município  de

Parintins.  Diante do exposto espera,mos 'contar,Çom ,a aprovação dos  nobres  pares

para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de,Parintins, em  17 de Maio de 2021.

Vereadora do MDB
.,...                   i   ".`.i}.,FOC®L®

Rua Umiri, 781  -Conj. Macurany -CEP: 69.151420 -Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 -CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal; www.camaraoarintins.am.aov.br